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  Urinen bruges til gødning og testes  for gødningsevne ved dyrkningsforsøg. Urinlageret findes ved bygningerne i baggrunden.



Stockholm Vatten ved Bornsjön



Bornsjön er et 5.000 ha stort vandbeskyttelsesområde mellem Mälaren og Bornsjön, forvaltet af Stockholm Vatten. På områ- det anvendes urin fra 3 bebyggelser i Stockholm som gødning i dyrkningsforsøg i et afgrænset område.



Stockholm Vatten, der både er ansvarlige for vandforsyning og spildevandsrensning i Stockholm, er gået ind i projektet som følge af det behov, der opstod i forbindelse med at Under- stenshöjden begyndte at sortere urinen fra fækalierne.



Urinlager og forsøg


På Stockholm Vattens område ved
 Bornsjön lagres urin fra Understens-
 höjden, Palsternacken og Gebers.


Urinen anvendes som gødning i dyrk-
 ningsforsøg.


Projektet ved Bornsjön gennemføres i
 samarbejde med bl.a. Håkan Jönsson,
 Sveriges Landbrugsuniversitet i Upp-
 sala.


Kort


Urinlageret ved Bornsjön


"Alternative spildevandssystemer - 10 illustrerede eksempler fra Sverige", Det Økologiske Råd 1999. 35



(3)"Alternative spildevandssystemer - 10 illustrerede eksempler fra Sverige", Det Økologiske Råd 1999.


36


Urinlageret fyldes (og tømmes) ved gravitation



Referencer


Rundviser: Lennart Quarnström
 Lennart Quarnström, Stockholm
 Vatten, Bornsjön,


Tlf +46-855-06 19 04 / +46-707-
 36 85 70


 e-mail:


lennart.quarnstrom@stockholmv
 atten.se


Håkan Jönsson,


Inst. for lantbruksteknik, SLU.


Tlf. +46-18-67 18 86,


e-mail: hakan.jonsson@lt.slu.se



Urinlagringen


I forbindelse med Stockholm Vattens
 bygninger ved Bornsjön er der
 etableret et urinlager. Lageret er
 opbygget af tre store armerede plastik-
 sække, der er gravet ned i hvert sit hul
 i jorden. Poser af denne type er
 standard som gyllebeholdere og er
 leveret af firmaet Svenska Hardi AB.


Hver pose har et volumen på 150 m3.
 En samlet lagerkapacitet på 450 m3 er
 rigeligt til at den urin, der leveres, kan
 lagres efter forskrifterne i mindst et
 halvt år.



Erfaringer med urinlagring og -spredning


Urinlageret fungerer uden problemer.


Det er en fordel, at det er anlagt, så
 naturlig gravitation kan anvendes ved
 påfyldning og tømning af tankene.


Kvaliteten af den indsamlede urin
 afspejler, at Understenshöjden sorterer
 urin for at beskytte miljøet, mens
 Palsternacken gør det for at afprøve
 urinseparation som byggeteknik.


Første år indeholdt urin fra Under-
 stenshöjden 3,7 kg N/m3. Dette er
 faldet til 2,7 kg/m3 som følge af for-
 øget spuling for at undgå tilstopning af
 urinrør. Urin fra Palsternacken inde-
 holdt første år 2,7 kg N/m3. Dette
 indhold er nu faldet til 2,2 kg N/m3.
 Urinen spredes ufortyndet med et
 system, der minder om slæbeslanger.


Dette minimerer ammoniaktabet, og
 medvirker til at gødningsværdien af
 urinen er bedre end den tilsvarende
 værdi for gylle. Også jordsammen-
 trykningen mindskes ved dette system.



Vores vurdering af urinlagring og - spredning


Forsøgene med urinlagring og
forsøgene med urinanvendelse
er veldokumenterede og virker
gennemtænkte og professio-
nelt gennemført.
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